34. Três guerras púnicas

Rōmānī tria bella cum Poenīs gessērunt. Primum bellum Pūnicum fuit ab annō ducentēsimō sexāgēsimo quartō usque ad annum ducentēsimum quādrāgēsimum ūnum; alterum ab annō ducentēsimō duodēvicēsimo usque ad annum ducentēsimum ūnum; tertium ab annō

centēsīmō undēquingēsimō usque ad annum centēsimum quādrāgēsimum sextum. Clārissimum trium illōrum bellōrum erat secundum. Quartō autem annō tertiī bellī Rōmānī Carthāginem expugnāvērunt et incendērunt. Incendium erat septemdecim diērum et noctium. Hōc modō dēlēta est Carthāgō.

35. O homem mais rico do mundo

Epictētus philosophus aliquandō sic interrogātus est: “Quīs omnium mortālium divitissimus est?” “Is”, inquit, “cū id satīs est, quod habet.”

36. O herdeiro legítimo

Ubī mors Pŷrrhō appropinquāvit, filiī eum sic interrogāvērunt: “Cū ex nobīs regnum tuum trades?” Tum ille: “Regnum tradam”, inquit, “eī, cūius gladius ācerrimus est”.

37. A esperança brota eternamente do peito humano.

Thalēs interrogātus est, quid omnibus hominibus commūne esset: “Spēs”, inquit; “hanc enim vel illī habent, quī nihil amplius habent”.

38. O melhor país para se viver

Lŷsander interrogātus est quae rēpublica esset optima: “Ea”, inquit, “quae fortibus et ignāvīs id reddit quod meruērunt”.

39. A expedição de Dário

Dārēus contra Graecōs classem sexcentārum nāvium longārum totidemque onerāriārum comparāvit, quā classe centum milia peditum et decem milia equitum in Graeciam missa sunt. Praefuērunt autem huic tam ingentī exercituī Datīs et Artaphernēs. Hī ducēs, postquam Eretriam, quae urbs in Euboeā insula sita erat, dīruērunt, copiās suās in campum

Marathōnium dēduxērunt, quī campus ab urbe Athēnīs decem ferē milia passuum aberat. Athēniensēs autem decem ducēs exercitūs creāvērunt, in quibus erat Miltiadēs. In illō autem tantō discrimine rērum nulla civitās Athēniensibus auxiliō fuit praeter civitātem Piataeensium, quae civitās mille militēs misit. Itaque hōrum adventū decem mīlia armātōrum completa sunt, quae manūs summa fortitūdine cum hoste dimicāvit et clārissimam victōriam ab eō reportāvit. Hōc erat nōbilissimum illud proelium Marathōnium, annō ante Christum nātum quādringentēsimō nonagēsimō factum. Fuit igitur haec clādēs Persārum duōbus annīs post calamitātem Mardonii”.

40. A expedição de Xerxes

Annus autem ante Christum nātum quādringentēsimus octōgēsimus clāde rēgīs Xerxīs insignīs est, quī rex tantīs cōpiīs praefuisse dīcitur, quantīs null'us unquam alius rex praefuerat. Classīs

enim eius fuit mille et ducentarum navium longarum, et terrestres exercitus fuere septingentorum milium peditum, quadringentorum milium equitum. Navium onerariarum erant duo aut tria milia. Classis communis Graecorum ducentarum sexaginta duarum navium, in quibus centum quadraginta septem Atheniensium erant, primum ad Artemisium cum classe hostium dimicavit. Ipse rex non interfuit illi proelio, nam praefuit copiis terrestribus. Inde autem paulo post discesserunt classemque ad Salaminem insulam contra Athenas constituerunt. Hinc autem discedere coacti erant, quod Leonidas, rex Lacedaemoniorum, qui cum quatuordecim milibus Graecorum Thermopylas occupaverat, postquam summam cum virtute angustiis frustram defendit, una cum trecentis Lacedaemoniis, septingentis Thespiensibus, quadringentis Thebanis hostium ingenti multitudine superatus et occisus erat. Reliquas copias, quia de Victoria desperavit, domum dimiserat. Tum rex Xerxes ipsam urbem Athenas